Quarto ex testimonio veteris ecclesiae, quae 1. nunquam improbat communionem sub una specie.

cum Manichaeis vinum gustare non religio, sed sacrilegium sit. In uva enim agnoscunt deum suum, in cupa nolunt, quasi aliquid eos calcatus et inclusus offenderit. Noster autem panis et calix non quilibet quasi propter Christum in specie et in sacramentum ligatum, sicut illi desipiunt, sed certa consecratione mysticus fit nobis, non nascitur etc.** Leo serm. 4. quadrages.: Cum ad legendam infidelitatem suam nostris audeant interesse mysteriis, ita in sacramentorum communione se temperant, ut interdum tutius lateant. Ore indigno Christi corpus accipiunt, sanguinem autem redemptionis nostrae haurire omnino declinant; quod ideo vestram volumus scire sanctitatem, ut vobis hujusmodi homines et his manifestentur indicibus, et quorum deprehensa fuerit sacrilega simulatio, notati et proditi a sanctorum societate sacerdotali auctoritate pellantur. Hoc Leonis testimonium expendens Petrus a Soto in instit. Dillingae praelecta et impressa scribit, aperte eo ostendi, quod communio sub una specie contraria tunc fuerit consuetudini Catholicorum. Nec solum in Manichaeis haereticis, sed etiam in superstitiosis Christianis communio sub una specie fuit improbata, ut ostendit decretum Gelasii cap. Comperimus dist. 2. de consecr.: Comperimus, quod quidam sumta tantummodo corporis sacri portione a calice sacrati cruoris abstineant, quoniam nescio qua superstitione docentur adstringi etc.

59. 2. Deinde (ait Bellarminus) testimonium veteris ecclesiae haberi potest ex duobus illustribus exemplis haereticarum fraudum. Scribit Sozomenus lib. 8. hist. c. 5. et Nicephorus lib. 13, c. 7. feminam quandam haereticam Macedonianam, cum vellet tegere suam haeresin et se Catholicam simulare, accepisse in manibus Chrysostomo sacris operante panem eucharistiae tanquam paulo post illum manducaturam, sed clam dedisse illum ancillae et ab ea sumsisse panem profanum, quem ex domo auferri jussit, ut illum palam comederet loco eucharistiae, sed eum panem continuo in lapidem conversum. Ergo moris fuit, ut acciperent, qui vellet, eucharistiam sub una tantum specie; at si omnes coacti fuissent bibere de calice Domini, mulier illa nullo modo simulare potuisset. Alterum exemplum est apud Leonem serm. 4. quadrages. ubi de Manichaeis dicitur, eos ut haeresin suam tegerent, panem eucharistiae sumere solitos cum Catholicis, non tantum calicem bibere. Respondemus: 1. Concilium Constantiense concedit, in primitiva ecclesia communionem sub utraque specie viguisse. 2. Et repetimus egregium illud Cassandri in consultat. art. 22: Satis compertum est, universalem Christi ecclesiam in hunc usque diem, occidentalem vero seu Romanam mille amplius annis a Christo in solenni praesertim et ordinaria hujus sacramenti dispensatione utramque panis et vini speciem omnibus ecclesiae membris exhibuisse, id quod ex innumeris veterum scriptorum, tam Graecorum quam Latinorum, testimoniis manifestum est. 3. Tempore Chrysostomi, quo

hanc historiam contigisse scribit Sozomenus, omnibus utriusque speciei usum communem fuisse, ostendimus superius. 4. Potuit fraus illa feminae haereticae deprehendi, antequam calicem acciperet, sicut etiam hodie veneficae consecratam hostiam ori solent eximere eademque ad magicas incantationes abuti, ex quo tamen neutquam colligi potest, unius solum speciei usum in nostris ecclesiis haberi. Theophylactus in c. 26. Matth. refert, quod Judas acceptum panem eucharisticum occullarit et Judaeis non sine irrisione magistri sui monstraverit, nec tamen inde sequitur, quod non biberit ex calice. 5. Potuerunt Manichaei cum Catholicis in una specie latenter communicare, etiamsi Catholici alterius speciei usum adjungerent. Breviter ex incertis conjecturis et factis singularibus non potest de universali consuetudine primitivae ecclesiae judicari, multo minus institutioni Christi quidquam decedere.

60. 3. Tertium testimonium Bellarminus petit ex variis ritibus, qui aperte testentur usum unius speciei. Primus ritus est assertio sacramenti, quae non habet locum, nisi tantum in specie panis. Respondemus: 1. quid de assertione eucharistiae statuendum sit, dispicietur inferius. In ecclesia non quid fiat, sed quid fieri debeat, respiciendum ac de omnibus factis praesertim particularibus ex norma verbi divini judicandum. Jam vero Christus benedictum panem non jussit asservari, sed manducari. 2. Temporibus Cypriani, Augustini, Hieronymi satis mature quidam abusus in ecclesiam irrepserunt, qui ex prima institutione corrigendi sunt. Cyprianus serm. de lapsis commemorat, nonnullas mulierculas eucharistiam in arculis et strophiliis asservare solitas. Baronius tom. 1. anal. 57. refert, apud Hieronymum haberi, quod novis sponsis eucharistia missa fuerit domi sumenda. ** Formam administrandi eucharistiam Moscovitis usitatam sic describit Alexander Guagninus Veronensis eques auratus in descriptione Sarmatiae Europaeae de religione Moscovitarum omniumque Rutenorum in cap. de usu euchar.: Sacramento eucharistiae Rutheni sub utraque specie utuntur, aliud autem pro infirmis et aliud pro communicantibus secundum consuetudinem habent. Pro infirmis sacramentum in hebdomada magna ante pascha die Jovis consecratum in vase mundo per integrum annum servatur. Dum autem id sacerdos pro infirmo daturus est, tum parum vini et aquae tepidae addit portiunculamque bene humectatam aegroto cochleari de calice porrgit. Si autem puer infirmus fuerit, adeo ut non possit de pane sumere, tunc infunditur ei gutta vini consecrati in os de calice. Pro communicantibus vero secundum consuetudinem sacramentum, dum sacrum sive liturgia peragitur, consecratur, quod sacerdos cochleari ex calice in portiunculas minutas redactum et vino commistum communicantibus distribuit. (Apparet ex hac relatione, utramque speciem asservari olim solitam. Item vina etiam in septentrionalibus locis haberi.)** Si libello illi, qui Amphi-

3. Variis ritibus id ipsum manifestavit, quales sunt i. asservatio.

1. Unam speciem reliquit liberam.

x. 108.

- x. 104. lochii nomine circumfertur, fidem habemus, *Basilius ea hora, qua e vivis excessit, hostiae illam partem accepit, quam secum contumulare decreverat, et statim in lecto jacens Deo gratias egit atque ita exspiravit.* Servatam scilicet per septennium, tot enim a visione illa ad mortem intersunt anni. Ita finitius Amphilochius in vita Basilli. Ex Cypriano serm. de lapsis, Augustino epist. 107. l. 5. hypognost. et lib. de dogm. eccles. c. 52. constat, *infantibus eucharistiam dari solitam.* Concilium Turoniense referente Burchardo lib. 5. c. 9. decrevit, *dandam esse eucharistiam aegrotis intinctam sanguine Domini, ut presbyter vere possit dicere, corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi etc.* Ex concilio Carthaginensi III. can. 9. et concilio Hipponensi itemque VI. synodo universali in Trullo can. 84. colligitur, *eucharistiam ori mortuorum fuisse a quibusdam impositam.* Gregorius lib. 2. dialogi c. 24. refert, *Benedictum eucharistiam pectori cujusdam monachi imposuisse, quod in concilio Altisiodorensi can. 12. prohibitum.* Hos ritus omnes et singulos an probare velit Bellarminus, mature dispiciat, nos de illis judicamus ex verbis institutionis. 3. Adde quod non solum panem veteres asservarint, sed etiam poculum, apud Chrysostomum epist. 1. ad Innocent.: *Etiā sanguis Domini in sacrario servatur.* Gregorius Nazianzenus in orat. funebre in laudem Gorgoniae sororis commemorat, eandem pretiosi corporis et sanguinis Domini antitypa domi reservasse. Neve restet dubitatio, audi Baronium ad annum 404: *Hic lector considera, quam procul abhorreant a patrum traditione usque ecclesiae Catholicae, qui nostro tempore haeretici negant, asservendam esse sacratissimam eucharistiam, quam videmus non sub specie panis tantum, sed etiam sub specie vini olim recondi consuevisse. Habes id quoque probatum auctoritate Gregorii, dum ait in navi portasse navigantes corpus et sanguinem Christi.* (Locus Gregorii habetur lib. 3. dialog. c. 36.) Vides, ipsum Baronium refutationem argumenti Bellarminiani nobis suppeditare. 4. Quin imo ipse Bellarminus sibi contradicens utramque speciem asservatam fuisse asserit, sic enim scribit lib. 4. de euchar. sacram. cap. 4. §. post annum: *S. Johannes Chrysostomus in epistola priore ad Innocentium papam, quae exstat tum inter opera ejusdem Chrysostomi tom. 5. tum apud Nicephorum lib. 13. cap. 19. scribit, milites quosdam ad vesperam magni sabbathi sanctuarium ingressos tantum excitasse tumultum, ut etiam sacratissimus Domini sanguis, qui in sanctuario erat, in eorum vestes effunderetur. Quod autem id gestum non fuerit, dum sacra coena celebraretur, sed extra actionem illam, patet ex eodem loco, ibi enim Chrysostomus dicit, hoc factum esse, cum mulieres jam praepararentur ad baptismum, constat autem, mysterium eucharistiae semper celebrari post baptismum. Quare sanguis ille Dominicus, qui in sanctuario erat, non tunc consecratur, aut distribuebatur, sed aliquo alio die consecratus fuerat.* Haec Bellarminus sibi contradicens. ** Burchardus etiam

lib. 5. decret. c. 9: *Mandat, sit, ut omnis presbyter habeat pyxidem aut vas tanto sacramento dignum, ubi corpus Dominicum diligenter recondatur ad viaticum recedentibus a seculo, quae tanta oblatio intincta debet esse in sanguine Christi.* In concilio Turonico sic statutum: *Sacra oblatio, quae ad viaticum recedentibus de seculo reservatur, intincta esse debet in sanguine Jesu Christi, ut veraciter presbyter infirmo dicere possit: Corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi proficiat tibi in remissionem peccatorum et vitam aeternam.***

61. Secundus ritus est communicatio domestica. *Usitatum erat in antiqua ecclesia, ut eucharistiam domum deferrent et ibi tempore opportuno sumerent, domi autem sub una specie Christianos communicari solitos perspicium est tum ex eo, quod sola species panis dabatur in manus fidelium, sanguis autem dabatur ex calice bibendus, ut demonstrat Cyrillus catech. 5. mystag. tum etiam quia non erant in domibus laicorum calices sacri, seu vasa, quibus contineri possit sanguis Domini, ut patet ex apol. 2. Athanasii contra Arianos.* Respondemus: 1. utramque speciem fuisse in privatas aedes delatam constat ex Hieronymo tom. 1. epist. 4. ad Rusticum pag. 48: *Nihil Ezuperio ditius, qui corpus Domini canistro vimineo, sanguinem portat in vitro.* Ambrosius in orat. de obitu Satyri *hauriendi et transfusionis* vocibus utitur, quae non possunt nisi de vino sacramentali intelligi, absurdum enim est, quod Bellarminus statuit, *has voces etiam ad cibum referri posse, quum aliquid integrum sumitur.* 2. Ruardus Tapperus decanus Lovaniensis tom. 2. p. 353. negat, communionem sub una specie ex hoc ritu probari posse, sic enim scribit: *Ex historia de Satyro fratre Ambrosii et sermone Cypriani de lapsis videtur, quod illis temporibus sanguinem Domini ex calice omnes bibebant et quod corpus Domini iis in manus dabatur, ut vel statim sumerent vel secum portarent domum, ibique sumerent, ita ut per temporum intervalla biberent ex calice Domini et corpus Domini manducarent.* 3. Bellarminus regerit, *haustum sanguinis in ecclesia et manducationem corporis Domini non potuisse haberi pro una communione, sed fuisse diversas communionem.* Respondemus: ipsi tamen pro una communione habuerunt, quia utramque speciem sumserunt, licet diversis locis et temporibus. Nobis autem consuetudo illa non probatur, quia non convenit institutioni Dominicae. 4. Quin imo consuetudo illa sublata fuit per concilia, can. 104. concil. Tolet. 1: *Si quis acceptam a sacerdote eucharistiam non sumserit, velut sacrilegus propellatur.* can. 3. concil. Caesaraugust.: *Eucharistiae gratiam si quis probatur acceptam non consumsisse in ecclesia, anathema sit in perpetuum.* 5. Privata igitur haec et extraordinaria exempla, quae per concilia postmodum abrogata sunt, non possunt nec debent opponi universali primitivae ecclesiae consuetudini sub utraque specie communicandi.

2. Communica.
X. 108.
tio domestica.

X. 107.

62. Tertius ritus est communicatio infantum.

Communicabant enim veteres aliquando infantes, sed sub una tantum specie, nimirum instillando in os eorum aliquid sanguinis Domini, ut patet tum ex Cypriano in serm. de lapsis, tum ex manifesta ratione, quia non possunt infantes cibum aliquem solidum sumere. Respondemus: 1. Propositum est Bellarmino unam speciem panis comprobare, at infantibus in primitiva ecclesia juxta Bellarmini assertionem dabatur solus calix, haecenus igitur argumentum est a quaestione alienum. Paritatem rationis inter usum solius panis et solius calicis non concedunt omnes Pontificii. 2. Communicatio infantum pugnat cum praescripto apostolico 1. Cor. 11, v. 28: *Probet se ipsum homo, et sic de pane illo edat et de calice illo bibat; v. 26: quotiescunque manducabitis panem hunc et ex illo calice bibetis, mortem Domini annuntiabitis.* Quomodo igitur ex ritu ecclesiae cum norma verbi divini minus congruo communicatio sub una specie probari poterit? 3. Ne in Pontificia quidem ecclesia hodie locum habet communicatio infantum, unde Bellarminus ipse eam improbat lib. 1. de baptis. c. 9. resp. ad 9. argum. Anabapt.: *Ipsae Domini, ut indicaret, eucharistiam non esse pro infantibus institutam, noluit eam in lacte constituere, quod est unicum infantum alimentum, sed in pane et vino, quae ad solos adultos proprie pertinent.* lib. 4. de euchar. c. 23. propos. 3: *Quia parvuli non indigent eucharistia necessario, nec sine irreverentia eis dari posset, ideo non datur eis neque a Catholicis, neque ab haereticis.* Quomodo igitur ex ritu veteris ecclesiae, quem Romana ecclesia abrogavit, communionem sub una specie Bellarminus Romanae ecclesiae cardinalis probare poterit? 4. Falsum est, infantibus solum poculum semper fuisse datum, quia Cyprianus serm. de lapsis et ex illo Augustinus epist. 23. ad Bonif. tom. 2. p. 18. in persona infantum sic loquuntur: *Nos nihil fecimus, nec derelicto cibo et poculo Domini ad profana convivia sponte properavimus.* Idem Augustinus epist. 107. ad Vital. Carthagin. p. 97. de infantibus sic scribit: *Illi si in parva aetate moriuntur, utique secundum ea, quae per corpus gesserunt etc. quando carnem Christi manducaverunt vel non manducaverunt, quando et sanguinem biberunt vel non biberunt, secundum haec ergo, quae per corpus gesserunt, judicantur.* Et hoc ex Augustino tam manifestum, ut ipse etiam index operum August. edit. Paris. sub lit. E. ponat hanc propositionem: *Eucharistia dabatur olim parvulis sub utraque specie, et remittat lectorem ad lib. 5. hypognost. tom. 8. pag. 288.* Gregorius Turonensis libro in gloriam plurimorum martyrum c. 9: *Judaei cujusdam vitriarii filius, cum inter Christianos pueros ad studia literarum exerceretur, quadam die, dum missarum festa cum aliis infantibus in basilica Mariae celebrarentur, ad participationem gloriosi corporis et sanguinis Domini cum aliis infantibus infans Judaeus*

X. 108. accessit. 5. Communicationem infantum non fuisse

uniformem in primitiva ecclesia, colligi potest ex Innocentio pontifici Romano, qui in sua summa c. 9. sic scribit: *Quia eucharistia augmentum dat gratiae, ideo dixerunt quidam, quod parvulis danda esset eucharistia in forma liquida sanguinis Domini, vel in forma panis comminuta et contrita in aqua, quia si aliquid eis subtraheretur, de gratia aliquid diminueretur et ita minus haberent in coelo praemium. Unde peccare dicunt, qui eis eucharistiam subtrahunt. Alii dixerunt, quod non esset parvulis danda eucharistia propter periculum ejectionis, et quia nihil eis valeret, nisi deglutirent. Sed ad hoc dixerunt quidam magni viri, quod non exigitur in eucharistiae sumptione, nisi quod gustus invitetur et sapor sentiatur etc.* Quomodo igitur ex ritu vario et inconstante communicatio sub una specie probabitur?

63. Quartus ritus, quem Bellarminus urget, est communicatio aegrotorum, quam ut plurimum sub una specie factam probare conatur ex Eusebio lib. 6. hist. c. 36. Paulino in vita Ambrosii, Amphilochio in vita Basilii etc. Respondemus: 1. Justinus apol. 2. et Hieronymus epist. 4. ad Rusticum testantur, utramque speciem solitam deferri ad absentes et infirmos. Verba Hieronymi haec sunt: *Nihil Exuperio ditius, qui corpus Domini canistro vimineo, sanguinem portat in vitro.* Beda lib. 4. hist. eccles. c. 14. cuidam puero aegroto apostolos dixisse refert: *Expectare habes, donec missae celebrentur, ac viatico Domini corporis et sanguinis accepto sic infirmitate simul ac morte absolutus ad aeterna in coelis gaudia sublevaris.* 2. Bellarminus ipse addit, ut plurimum sub una specie aegrotos communicasse, fuit ergo ritus particularis, qui non potest nec debet universali ecclesiae consuetudini sub utraque specie communicandi opponi. 3. Eusebius lib. 6. hist. c. 36. ex epistola Dionysii Alexandrini refert quidem, *presbyterum dedisse puero particulam eucharistiae Serapioni seni aegroto perforendam, sed statim addit, praeceptum puero fuisse, ut eam madefactam in os sens infunderet, quod intelligitur ex canonibus concilii Turonensis sive Turonici apud Ivonem et Burchardum, ubi praecipitur, ut eucharistia, quae in viatico ex vita excedentium reservatur, intincta sit in sanguinem Domini, ut veraciter presbyter dicere possit: Corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi prosit tibi in vitam aeternam, unde intelligitur, utramque speciem judicatam fuisse necessariam.* 4. Paulinus in vita Ambrosii scribit, *eum, corpore Domini sumto, ubi illud deglutiverat, continuo animam Deo reddidisse; sed ex peculiari illo mortis supervenientis casu, quo usus calicis ex accidenti fuit impeditus, non potest colligi, aegrotos reliquos sub una tantum specie communicasse.* Erasmi judicium de illo scriptore vitae Ambrosii sub titulo Paulini notum est: *Qui ille idem artifex est (ait in praefat. Ambrosii), qui tam multa contaminavit in scriptis Hieronymianis natus in hunc ludum.* 5. Si Amphilochii libello fides habenda, Basilius ea hora, qua excessit,

4. Communicatio aegrotorum.

hostiae illam partem accepit, quam secum contumulare decreverat, et statim in lecto jacens Deo gratias egit atque ita exspiravit, servatam scilicet per septennium, tot enim a visione illa ad mortem intersunt anni. An hoc Basilii consilium vel potius Amphiloohii figmentum probari debeat, Bellarminus deliberet.

X. 109.
S. Commu-
nio
laica.

64. Quintus ritus est *usus communionis laicae*, quae in poenam gravis alicujus delicti olim dabatur clericis ablata eis communionem clericali, cujus mentio fit in epistolis Felicis et Siricii, in concilio Elibertino can. 76. Sardicensi c. 2. et Agathensi c. 2. 5. et 50. Poena autem clericis inflicta haec erat, *quod communicantibus aliis clericis sub utraque specie ipsi prohiberentur a calice Domini et urgerentur una tantum speciem sumere*. Respondemus: 1. notamus contradictionem in Bellarmino. Superius magno conatu concomitantiam stabilire voluit *totum scilicet Christum esse sub utraque specie* c. 21. *totam etiam sacramenti rationem in una specie inveniri* c. 22. *non majorem utilitatem sumi ex communionis sub utraque specie, quam sub una; nihil spiritualis fructus capi ex duabus speciebus, quod non capiatur ex una* c. 23. hoc autem loco scribit, *unius speciei usum in poenam gravis alicujus delicti olim clericis impositum*, at quae haec poena, si cum corpore et sanguinem Christi ratione concomitantiae acceperunt? 2. Clerici illi, quibus poenae loco unius speciei usum impositum fuisse Bellarminus dicit, aut fuerunt conficientes, aut non conficientes. Prius dici nequit, quia *sacrilegus est sacerdos consecrando panem et non vinum*. Cajetanus in part. 3. Thomae qu. 80. art. 2. manet igitur posterius, quod fuerint non conficientes. Atqui concilium Tridentinum clericos non conficientes aequae ut laicos a communionem sub utraque specie arcet sess. 21. c. 1. aut ergo statuendum, grave quoddam delictum clericos omnes admisisse, propter quod poenae loco illud eis fuerit impositum; aut negandum est, communionem laicam clericis olim impositam fuisse unius speciei communionem. 3. Quae olim fuerit communio laica, ex veteribus intelligi potest. Pamelius in notis super epistol. Cypriani ad Antonianum 52. exponens haec verba, *ut laicus communicet*, sic scribit: *Laicum communicare non aliud est veteribus quam inter laicos communicare. Orabant autem et communicabant illi extra cancellos per ministerium archidiaconi, hoc est extra chorum,*

X. 110. *ut hodie loquimur*, quam expositionem Pamelii manifeste probat c. convenientibus. 1. qu. 7. ex 2. synodo Nicena, ubi *ad laicam communionem recipi et administratione ecclesiastica prohiberi sese mutuo explicant*. Canon apostol. 15. facit mentionem communionis laicae, at concilium Constantiense fatetur, apostolicae et primitivae ecclesiae utramque speciem in usu fuisse, et omnes illi canones conciliorum, qui laicae communionis mentionem faciunt, eo tempore editi sunt, quo omnes fideles utramque speciem sumere soliti sunt, unde Georgius Wicelius scriptor Pontificius laicam communionem nihil aliud

esse pronuntiat, *quam inter laicos communionem percipere, non administrare, non sacerdotis officio fungi*, cui adstipulantur Lindanus et Tapperus.

4. Id ipsum agnoscit Baronius, qui tom. 1. *annal.* anno 314. sect. 88. explicans canonem 9. synodi Ancyranae *a ministerio cessare debebunt, additur* (inquit) *in secunda editione. Laicam tantum recipientes communionem, nimirum non cum sacris ministris amplius, sed cum populo extra cancellos communicantes*. 5. Bellarminus contra hanc explicationem laicae communionis duo argumenta format: primo *quia etiam de diaconis agitur in illis canonibus, ad quos nunquam spectavit eucharistiam conficere*. Respondemus: quid tum? sufficit, quod a munere ecclesiastico remoti et in ordinem laicorum redacti fuerint, etiamsi antea non consecraverint, adde quod ad diaconos in primitiva ecclesia calicis distributio etiam pertinuerit, ut intelligitur ex apol. 2. Justini. Alterum quod Bellarminus urget, petatum est ex canone Sardicensi 2. ubi *ob crimina quaedam graviora ne in morte quidem laica communio quibusdam concedenda dicitur, at cum datur communio aegrotis, idque in privato cubiculo, nulla distinctio potest notari loci aut temporis inter laicos et clericos*. Respondemus: perinde hoc est, ac si diceretur, omnino communionem non recipiant perfecte abdicati et excommunicati, ut ne morientes quidem communionem digni censeantur, atque ita hunc canonem exponit Balsamon in comment. Quod enim canon Sardicensis dicit, *ne in fine quidem laicam communionem recipiant*, id canon 5. concilii Ilerdensis sub Theodosio de sacerdotibus ad libidines revertentibus loquens sic exponit: *non solum dignitate officii careant, sed etiam sanctam communionem nisi in exitu non percipiant*. Sardicensis synodus a patribus orientalis ecclesiae est congregata. Atqui in ecclesia orientali communio sub utraque specie ad nostra usque tempora perdurat, quomodo igitur per communionem laicam unius speciei usus intelligi potest? 6. Laicam communionem sic describit Bellarminus, quod fuerit ea, *quae laicis permittebatur tangenda et etiam deserenda, si vellent. Sola autem species panis dabatur in manus, ex calice autem bibebant qui volebant in ecclesia, sed non licebat laicis calicem tangere, nedum secum deferre*. Vide Cyrill. Hierosol. cath. 5. mystag. Atqui ex hac descriptione laicae communionis colligitur, primo quod laicis concessus et liber fuerit calicis consecrati usus, a quo in ecclesia Romana hodie penitus arcentur; deinde quod laica communio poenae loco clericis imposita non possit de necessario unius tantum speciei usu intelligi. Etenim si haec est communio laica, quod laici ex calice bibebant, qui volebant, quomodo per laicam communionem clerici a calice fuerunt prohibiti?

65. Sextus ritus, quem Bellarminus urget, est X. 111. *communio praesantificatorum* apud Graecos certis quadragesimae diebus usitata, in qua ipse sacerdos sub una tantum specie communicat. Respondemus: rum.

officium Graecorum de mysteriis ante consecratis in bibliotheca patrum disertis verbis utriusque speciei meminit, ibi enim legitur: *sacerdotem postquam sanctificavit panem, infundere vinum in sacrum calicem et aquam et recitare consueta*. Sic etiam liturgia praesancificationum interprete Genebrardo utriusque speciei meminit. *Ecce* (inquit) *immaculatum corpus ipsius et vivificus sanguis hac nunc hora ingredientia in hac mensa mystica sunt, quae multitudine coelestis exercitus invisibiliter stipantur, quorum communionem innocuam nobis tribue* etc. Sic postcommunio (id est gratiarum actio post communionem) utramque speciem diserte exprimit. Atqui hi sunt ritus ecclesiae veteres, ex quibus communionem sub una specie Bellarminus probare voluit, sed accurate notandum: 1. quod nullus ritus ecclesiae institutioni, voluntati et ordinationi Christi quidquam minima ex parte derogare possit, neque enim ex ritu ecclesiae de institutione Christi, sed contra potius ex institutione Christi de ritu ecclesiae iudicium fieri debet, nisi velimus praepostero ordine regulam et normam ad normatum (ut sic loquar) et regulatum inflectere. Bellarminus lib. 1. de sacramentis in genere c. 26. §. *Ex quo intelligimus contrarium plane statuit, sic enim scribit: Cum certum sit, consuetudinem universae ecclesiae perpetuam non posse cum verbo Dei pugnare, et clarior sit consuetudo quam ipsum verbum, recte iudicabant illi* (qui Cypriano se opponerant) *ex consuetudine verbum Dei esse interpretandum, non ob verbum Dei obscurum et ambiguum consuetudinem abolendam, ut Lutherani hoc tempore faciendum esse contendebant*. Sed nemini vere pio et erudito hoc pronuntiatum ex Cusano card. epist. 2. ad Bohemos petitem, quod Scripturae juxta currentem ecclesiae ritum exponendae sint, probari unquam poterit. 2. Quod ritus particulares, privati, varii et diversi nec possint nec debeant universali et probatae consuetudini ecclesiae opponi. Jam vero diserte scribit Cassander in consultatione de August. conf. art. 22: *Satis compertum est, universalem Christi ecclesiam in hunc usque diem, occidentalem vero seu Romanam mille amplius annis a Christo in solenni praesertim et ordinaria hujus sacramenti dispensatione utramque panis et vini speciem omnibus ecclesiae membris exhibuisse, id quod ex innumeris veterum scriptorum, tam Graecorum, quam Latinorum testimoniis manifestum est*. 3. Quod ritus per concilia sublatis non possint institutioni Christi immotae ac perpetuae opponi etc.

66. Vidimus hactenus quartam rationem, quam pro stabilienda *πονηροκληψία* Bellarminus attulit. 5. Quintam petit ex consensu et testimonio ecclesiae posterioris, ubi profert testimonia Bernhards, Bedae, ordinis Romani et conjecturam valde magnam, quod in ecclesiis numerosis non potuerit dari communicatio toti populo ex calice veri sanguinis Domini. Respondemus: 1. *Consuetudo sine veritate vetustas erroris est*. c. consuetudo dist. 8. *Dominus non dixit: ego sum consuetudo, sed veritas, quaelibet*

consuetudo quantumvis vetusta, quantumvis vulgata x. 113. *veritati est omnino postponenda* c. si consuetudinem ead. *Usus longaevis non vincat rationem aut legem* l. consuetudinis C. quae sit longa consuetudo. 2. Ecclesia Graeca usum utriusque speciei inviolatum conservavit. 3. Consuetudo primitivae ecclesiae apostolis vicinae merito praeferenda consuetudini ecclesiae posterioris. Cyprianus epist. ad Pompejum habet elegantem sententiam, quam Augustinus lib. 5. de unico baptismo cap. 26. *sine dubitatione optimam esse dicit. In compendio est apud religiosas mentes et errorem deponere et inveni atque eruere veritatem. Nam si ad divinae traditionis caput et originem revertamur, cessat error humanus. Si canalis aquae, qui copiose prius et largiter fluebat, subito deficiat, nonne ad fontem pergitur, ut illic defectionis ratio noscatur, utrumne arescentibus venis in capite siccaverit, an vero integra inde et plena percurrans in medio itinere destiterit? quod et nunc facere oportet Dei sacerdotes et in aliquo si mutaverit vel vacillaverit veritas, ad originem Dominicam et evangelicam et apostolicam traditionem revertamur, et inde surgat actus nostri ratio, unde et ordo et origo surrexit*. Latomus scribit, *primam ecclesiam, cum adhuc rudis esset, ritum a Christo acceptum religiose tenuisse, donec a patribus docta intelligeret, utramque speciem convenire sacerdotibus, laicos solo pane contentos esse posse*. At laudabilis illa fuit ruditas in verbis magistri fideliter et simpliciter acquiescere. 4. Thomae Aquinatis tempore fatemur, introductum unius speciei usum, idem tamen part. 3. q. 74. expresse asserit, *in quibusdam solum ecclesiis ita observari*; fuit ergo ritus particularis et privatus. Bernhardus utriusque speciei passim meminit, quae ex lib. 1. de vita Bernh. cap. 11. Bellarminus allegat, in illo loco non habentur. Beda lib. 1. in Joh. c. 2. homil. de sanctis et alibi usum panis et calicis in eucharistia semper conjungit. Ordo Romanus de officio missae p. 23: *Recepto calice archidiaconus confirmat omnes sanguine Dominico, quos communicaverit postquam corpore Dominico*. 5. Concludimus igitur verbis G. Cassandri de comm. sub utraque specie f. 17: *Non puto, demonstrari posse totis mille amplius annis in ulla ecclesiae Catholicae parte sacrosanctum hoc eucharistiae sacramentum aliter in sacra synaxi e mensa Dominica fidelis populo, quam sub utroque panis et vini symbolo administratum fuisse*.

67. 6. Sextam et ultimam rationem petit Bellarminus ab incommodis, quae sequuntur necessitatem utriusque speciei. Mirum vero Christum et primitivam ecclesiam incommoda illa non vidiisse; audiamus tamen, quae sint illa. 1. *Primum incommodum est impossibilitas implendi legem istam in iis locis, ubi populus est valde numerosus et unus tantum sacerdos. Neque enim simul multi calices consecrari possunt, neque consecrari potest vinum in calice aliquo vastissimo, qui tantum vini capiat, quantum universo populo sufficiet; neque potest in eadem actione saepius repeti consecratio*. ** Vitis Miletus

6. Ab incommodis, quae necessitatem utriusque speciei consequuntur, quae sunt 1. impossibilitas legem istam implendi.

5. Ex consensu ecclesiae posterioris.

in refut. lib. de sexcentis errorib. an. 1593. eo pro-
 greditur, ut scribat num. 961. *Christum propter
 casus, qui tandem in ecclesiis contigerunt, non po-
 tuisse praecipere, ut semper et ubique sub utraque
 specie hoc epulum sacrum administraretur, imo neg-
 gat, Christum, si hodie denuo sacramentum dispen-
 sare deberet, utramque speciem dispensaturum.***
 Respondemus: ratio haec est particularis, non ergo
 potest probare universale calicis interdictum, quia
 argumentum non debet esse angustius conclusione
 probanda. Adde quod antecedens multis laboret
 vitiis: Ordinentur plures ministri, iteretur saepius
 coenae administratio, tribuatur tantum temporis
 spatium communioni, quantum in numeroso populo
 requiritur; quodvis potius quaeratur remedium,
 quam ut contra Christi institutionem aliquid agatur.
 Tertull. in apoget. c. 37. de incrementis primitivae
 ecclesiae sic scribit: *Vestra omnia implevimus urbes,
 insulas, castella, municipia, conciliabula, castra
 ipsa, tribus, decurias, palatium, senatum, forum etc.*
 nihilominus tamen utriusque speciei tum fuit usus.
 Proponimus autem Bellarmino hoc perpendendum.
 Si in magna populi frequentia sacerdotum numerus
 ad audiendas auriculares confessiones sufficit, multo
 magis ad calicis administrationem sufficiens esse
 potest. Connexio est manifesta, quia plus temporis
 requiritur ad audiendam singulorum peccatorum
 enumerationem, quam ad calicis eucharistici ad-
 ministrationem. 2. *Secundum incommodum est irre-
 verentia sanctissimi sacramenti, quae in effusione
 sanguinis metuenda. Fieri enim non potest, ut san-
 guis Domini ministretur tantis populorum turbis,
 quantae in paschate ad communionem accedunt,
 quin saepius effundatur, cum praesertim multi sint
 senes, debiles, rustici, qui vix ad bibendum de manu
 alterius se accommodare norunt. In deportatione
 etiam ad aegrotos facillimum esset, ut effunderetur
 vel ex illa agitatione turbidum et ineptum fieret.*
 Respondemus: metuenda potius irreverentia Christi,
 si ab ejus verbo recedatur. Tertullianus de corona
 militis c. 3. Origenes homil. 33. in Exod. Cyrillus
 Hierosolymitanus catech. mystag. 5. de pane eucha-
 ristico idem praecipunt: *Cum corpus Domini sus-
 cipitis* (inquiunt), *cum omni cautela et veneratione
 servatis, ne ex eo parum quid decidat.* Utrobique
 igitur adhibeatur cautio, nequaquam vero usus
 alterutrius speciei plane tollatur. Sed nec militat
 haec ratio, si pauci adsint laici. In periculo
 effusionis non spectatur numerus Christianorum, sed
 communicantium; jam vero primitivae ecclesiae
 zelus in frequenti hujus sacramenti usu major fuit,
 quam posterioribus seculis, et nihilominus sub utra-
 que specie in primitiva ecclesia fuit communicatum.
 Idem iudicium de eucharistiae deportatione ad
 aegrotos, quae publicae et solenni communioni non
 potest praepredicare, quin imo posset etiam in priva-
 tis aedibus consecratio fieri. Justini aetate per
 diaconos eucharistia, id est panis, vinum et aqua,
 in quibus gratiae actae, absentibus mittebantur sine
 ullo irreverentiae et effusionis periculo, apog. 2.

2. Irre-
 verentia
 sacra-
 menti.

X. 114

Quod Bellarminus addit, *Christum instituisse quidem
 eucharistiam sub duplici specie, sed non jussisse
 dari omnibus sub duplici*, est oppositum in adjecto,
 quia institutio Christi est norma legitimae administra-
 tionis. Quod subjungit, *crescente ecclesiae multitu-
 dine apparuisse incommodum et sic paulatim de-
 sisse utriusque speciei usum*, id omnisapientiae
 Christi institutioni et primitivae ecclesiae historiae
 repugnat. Idem scilicet Bellarminus verbis paulo
 modestioribus dicere voluit, quod Matthias Breiden-
 bachius ludi Embricensis moderator scripsit, *insti-
 tutionem Christi multis modis incommodam existisse,
 ideoque non sine causa a sanctis patribus fuisse
 mutatum.* 3. *Tertium incommodum est, quod multi
 abhorrent a vino et vel natura abstemii sunt vel
 educatione quibus tamen per leges divinas a com-
 munionem non licet abstinere.* Respondemus: ratio
 haec itidem particularis est, proinde non potest ex ea
 universale calicis interdictum deduci, num enim pro-
 pter paucos abstemios totus fidelium populus calice
 eucharistico privandus? adde quod rarissime in-
 veniantur, qui non possint tantum vini haurire,
 quantum sufficit ad usum sacramentalem, ac testa-
 tur experientia, etiam illos, qui natura vel educa-
 tione abstemii sunt, guttulas aliquas vini in eucha-
 ristia sine periculo vomitionis assumere. Quid re-
 liquis faciendum sit, inferius declarabitur. 4. *Quar-
 tum incommodum est penuria vini, siquidem in mul-
 tis regionibus vinum non crescit, et quod aliunde
 affertur, partim summo pretio emitur, partim non
 diu conservatur, ex quo oporteret plurimos aut nun-
 quam aut rarissime communicare, si non posset fieri
 communio sub una specie.* Respondemus: non poterit
 ullus terrarum monstrari locus, in quem non adve-
 hatur tantum vini, quantum ad eucharistiae admini-
 strationem requiritur. Et quomodo haec vix inopia
 reliquis terris, regnis et provinciis, in quibus mag-
 na copia vini crescit, praepredicare potest, quo-
 minus communio sub utraque specie juxta Christi
 institutionem ipsis concedatur? ***Illa ultima Thule,
 quam hodie Islandiam vocant, vinum non admittit
 modo, verum etiam in usus necessarios reponit,
 quod testantur nautae, qui remotissimas illas se-
 pentrionis plagas pernavigant. Nec sacra eucha-
 ristia in illa regione aliter celebratur, quam sub
 panis et vini specie. Quid? potestne missa cele-
 brari apud Pontificios sine vino? dispensari autem
 apud eosdem coena non potest nisi missa ante-
 gressa.*** Volaterranus lib. 7. geograph. refert, In-
 nocentium VIII. concessisse Norvegis, *ut sine vino
 sacrificarent, quod vinum in Norvegia non crescat
 et aliunde importatum acescat.* At cum ipsi Pon-
 tificii hoc non concedant, misere in illo facto excu-
 sando sese torquet Bellarminus: *Id pontifex ille
 ideo concessit, si tamen concessit* (inquit), *vel quod
 ejus sententia esset, non esse de jure divino, ut
 sacrificium in utraque specie confici debeat, vel
 quod judicaverit, jus divinum ita interpretandum
 esse, ut excipiat casus necessitatis.* At si ponti-
 fex in decretis suis errare non potest, ut alibi

3. Abst-
 mit a
 commu-
 nione
 arcere
 tar.

4. Penuri-
 vini in
 quibus-
 dam re-
 gionibus

X. 115

pugnat Bellarminus, cur contra hoc Innocentii decretum scribit lib. 4. de euch. c. 22. prop. 2: *In una specie non habetur perfecte et integre sacrificii ratio, sed utraque necessaria est.*

Gersonis
rationes
pro sta-
billenda
commu-
nitione
sub una
specie.

68. Atque hae sunt rationes sive potius folia ficus, quibus secessionem a verbo et institutione Christi in communione sub una specie factam Bellarminus tegere et palliare voluit, a quo non immerito quaerimus, cur omiserit rationes Gersonis cancell. Parisiensis paulo post Constantiensis concilii decretum editas. Cum enim post promulgatum interdictum calicis animadvertent, multis non satisfieri illis rationibus, quibus tanquam fundamentis prohibitio superstructa erat, seniores concilii hoc negotium dederunt Johanni Gersoni, ut is conquireret decreti rationes, quas in tractatu de communione laicorum biennio post concilium edito hisce verbis complectitur: *Praesentes sunt in hoc concilio de praeclaris universitatibus tam numero, quam merito praeclerentes theologi, unde dicunt eorum plurimi (non ergo omnes, qui super hoc fuerunt simul congregati, quod consuetudo licite et rationabiliter fuerit introducta (ergo non a primis ecclesiae temporibus usitata) de non communicando laicos sub utraque specie, praesertim post multiplicationem fidelium et hoc propter evitacionem multiplicis periculi, irreverentiae et scandali circa susceptionem hujusmodi benedicti sacramenti. Primum periculum in effusione, secundum in deportatione de loco ad locum, tertium in vasorum sordidatione, quae deberent esse sacrata, nec passim tractata vel tacta a laicis; et multo minus deberet vinum consecratum vendi in apothecis, sicut fit apud tales, ut dicitur; quartum in barbibus longis laicorum; quintum in conservacione pro infirmis, cum possit in vase acetum generari, et ita desineret ibi esse sanguis Christi, nec suscipiendum esset, nec noviter consecrandum sine missa. Et fieri posset, quod daretur acetum purum pro sanguine Christi. Addito quod in acetate vermes aut muscae generarentur, quantumcunque esset vas clausum, cumque etiam putresceret, aut fieret velut abominabile ad bibendum. Et haec ratio est efficax valde, et ex alia ratione, quoniam alii multi praebissent. Et quaeritur, in quo vase fieret consecratio tanti vini, quantum requireretur in paschate pro decem aut viginti milibus personarum. Sextum damnum esset in sumtuositate vini saltem apud multas partes, in quibus via invenitur vinum ad celebrandum et alibi care comparatur. Esset praeterea periculum in congelatione. Esset rursus periculum in falsae credulitatis inductione, et hoc multipliciter 1. quod tanta esset dignitas laicorum circa sumtionem corporis Christi sicut et sacerdotum; 2. quod hoc facere semper fuit et est necessitatis. Et ita perierunt omnes et pereunt aliter sentientes, facientes aut docentes. Et omnes generaliter tam clerici, quam doctores et praelati, qui non possetenus opposuerunt se tali consuetudini verbis, scriptis aut sententiis, et quod sacram Scripturam omnes illi pervers-*

terint; 3. quod virtus hujus sacramenti non est principaliter in consecratione quam in sumtionem; 4. quod ecclesia Romana non rite sentiret de sacramentis, nec in hoc esset imitanda; 5. quod concilium generalia et specialiter Constantiense erraverunt in fide et bonis moribus; 6. multipliciter esset occasio seditionum et schismatum in Christianitate. Has fuisse rationes theologorum in concilio Constantiensi ex Gersono discimus, quarum operosam refutationem addere non est necessarium, cum potiores ex superioribus intelligi possint, reliquarum vero ipsos scriptores Pontificios hodie pudeat.

CAPUT X.

DE RETINENDO τῷ ἔητῷ IN VERBIS SACRAE COENAE.

69. Egimus hactenus de externis symbolis sive re terrena hujus sacramenti, quae sunt panis et vinum; restat, ut de re coelesti hujus sacri convivii, quae sunt corpus et sanguis Christi, pari perspicuitate disseramus. Quamvis enim in sacra coena panem et vinum ex Christi ordinatione accipiamus, manducemus ac bibamus; non tamen nudum panem ac nudum vinum accipimus, *sed panis, quem frangimus, est communicatio corporis Christi; poculum, cui benedicimus, est communicatio sanguinis Christi* 1. Cor. 10, v. 16. Unde Irenaeus lib. 4. c. 34. p. 263. graviter monet, *panem, qui vocationem Dei in administratione sacrae coenae percipit, non esse communem panem, sed eucharistiam ex duobus rebus constantem, terrena scilicet et coelesti.* Quam vere igitur in sacra coena praesens est res terrena, panis et vinum; tam vere etiam praesens res coelestis, corpus et sanguis Christi. Proinde credimus, docemur et confitemur, in eucharistiae sacramento veram, realem et substantialem corporis et sanguinis Christi praesentiam, exhibitionem, manducationem et bibitionem, quae praesentia non est essentialis conversio panis in corpus et vini in sanguinem Christi, quam transsubstantiationem vocant, neque est corporis ad panem ac sanguinis ad vinum extra usum coenae localis aut durabilis affixio, neque est panis et corporis Christi personalis unio, qualis est divinae et humanae naturae in Christo unio, neque est localis inclusio corporis in panem, neque est impanatio, neque incorporatio in panem, neque est consubstantiatio, quae panis cum corpore Christi et vinum cum ipsius sanguine in unam massam physicam coalescat; neque est naturalis inexistencia, neque delitescentia corpusculi sub pane, neque quidquam hujusmodi carnale aut physicum: sed est praesentia et unio sacramentalis, quae ita comparata est, ut juxta ipsius Salvatoris nostri, veracis, sapientis et omnipotentis institutionem panis benedicto tanquam medio divinitus ordinato corpus, et vino benedicto tanquam me-

Vera corporis et sanguinis Christi in coena praesentia.

X. 116.

die itidem divinitus ordinato sanguine Christi modo nobis incomprehensibili unistur, ut cum illo pane corpus Christi una manducatione sacramentali et cum illo vino sanguinem Christi una bibitione sacramentali in sublimi mysterio sumamus, manducemus ac bibamus. Breviter, non ἀπουσίαν, absentiam, non ἐνουσίαν, inexistentiam, non συνουσίαν, consubstantiationem, non μεταουσίαν, transsubstantiationem acceptam, sed παρουσίαν corporis et sanguinis Christi in sacra coena statuimus.

X. 117.

Et unice
noscitur
instituti-
one
Christi.

70. Fundamentum nostrae sententiae non quaerimus in peregrinis locis; sed in propria hujus articuli sede, videlicet in verbis institutionis, quae si κατὰ τὸ ἑητόν accipiuntur, sententiam nostram de vera reali et substantiali corporis et sanguinis Christi praesentia evidentissime comprobant, siquidem Christus in prima sacrae coenae institutione et administratione verbis claris et perspicuis ad discipulos dicit: *Accipite, comedite, hoc est corpus meum. Bibite, hoc est sanguis meus.* **Calumnia igitur est, quando Ulenbergius causa 6. cur ad Catholicos redeundum, *Eutyches* scribit cum sua haeresi clam in Augustanam confessionem irrepsit, idque eam ob causam, quod Lutherani vera, eaque simplici doctrina de praesentia corporis et sanguinis Christi in eucharistia repudiata alia fundamenta quaesiverunt. ** At (inquis) si verba institutionis in proprio et literalis sensu accepta sunt unicum sententiae nostrae fundamentum, quare Lutherus in *Confess. major. tom. 3. Ten. pag. 497. quatuor fundamenta statuit*, quae etiam allegat liber Concord. p. 296. in Lat. et p. 727. in Germ. 1. quod Jesus Christus sit verus, substantialis, naturalis et perfectus Deus et homo in una persona indivisus et inseparabilis; 2. quod dextra Dei non est loco alligata, sed ubique; ad quam Christus secundum humanam naturam re vera exaltatus regnat praesens; 3. quod verbum Dei fallere et mentiri non possit; 4. quod Deus non unicum tantum modum localem et circumscriptivum, sed plures modos habeat, quibus praesens alicubi esse possit. Respondemus: verba institutionis voluntatem Christi exprimunt, ideo apud illos, qui verbis Christi utpote veracis et omnipotentis Dei Filii fidem habent ac firmiter statuunt, ipsum quod promisit praestare posse, sunt unicum et sufficiens fundamentum. Sed quis adversarii de facultate Christi disputare coeperunt, an corpore suo vere humano in tot locis, in quibus sacra coena celebratur, praesens esse possit, ideo pertracti eo ab adversariis ad reliqua etiam fundamenta de unione personali divinae et humanae naturae in Christo, de sessione ad dextram Dei etc. accessimus. Distinguendum igitur inter fundamentum adaequatum et primarium, quo voluntas Christi confirmatur, quod suppeditant nobis verba institutionis, et inter fundamenta ἐπομένως et consequenter huc adducta, quibus facultas praestandi quod promisit contra adversariorum ἐρωτάσεις Christo vindicatur, qualis suppeditant articuli de unione hypostatica duarum naturarum in Christo et sessione humanae naturae

Cur Lu-
therus
quatuor
funda-
menta
ponat.

ad dextram Dei, illud potest dici fundamentum probationis, haec vero fundamentum refutationis, id quod ab electoribus, principibus et reliquis ordinibus Augustanae confessioni addictis in praefatione libri Concordiae his verbis declaratur: *Quaerquam nonnulli theologi et in his ipse Lutherus, cum de coena Dominica agerent, inviti etiam ab adversariis ad disputationes de personali unione duarum in Christo naturarum pertracti sint; tamen theologi nostri in Concordiae libro et ea, quae in illo est, sanioris doctrinae norma diserte testantur, et nostram et hujus libri sententiam constantem et perpetuam esse, pios homines in negotio coenae ad nulla alia fundamenta quam verborum institutionis testamenti Domini nostri Jesu Christi deducendos esse. Nam cum ille omnipotens et verax sit, expeditum ei esse ea, quae instituit et verbo suo pollicitus est, praestare. Et sane cum hoc fundamentum ab adversariis impugnatum non fuerit, de aliis probandi rationibus in hoc argumenti genere non contentent, sed in vera fidei simplicitate verbis apertissimis Christi firmiter insistent, quae ratio tutissima et erudendis imperitis hominibus accommodatissima est, neque enim illi ea, quae de his rebus accuratius disputata sunt, intelligunt. At vero cum illa assertio nostra et simplex verborum testamenti Christi sensus ab adversariis impugnetur et veluti impius et rationibus verae fidei repugnans rejicitur, denique articulis symboli apostolici, praesertim de Filii Dei incarnatione, ascensione in caelum et sessione ad dextram omnipotentis virtutis et majestatis Dei, contrariis et proinde etiam falsis esse contenditur; vera solidaque articulorum illorum interpretatione demonstrandum est, nostram illam sententiam nec a verbis Christi, nec ab articulis illis dissidere.* Haec illi. Vide etiam Apolog. Form. concord. c. 6.

X. 118.

71. Porro verba Christi in sacrae coenae institutione κατὰ τὸ ἑητόν, secundum nativam, genainam et literalem significationem, non tropice aut figurate accipienda esse, ostendimus primo in genere, secundo in specie. Generales demonstrationes haec sunt: 1. Proprietati verborum inhaerere tutissimum semper visum fuit prudentibus. I. Labeo. 7. ff. de supell. legata: *Non ex opinionibus singulorum, sed ex communi usu nomina exaudiri debere Servius fatetur. Id Tubero parum sibi liquere ait. Nam quorum nomina (inquit), nisi ut demonstrarent voluntatem dicentis? equidem non arbitror, quemquam dicere, quod non sentiret, ut maxime nomine usus sit, quo id appellari solet, nam vocis ministerio utimur, ceterum nemo existimandus est dixisset, quod non mente agitaverit. Sed etsi magnopere me Tuberonis et ratio et auctoritas movet, non tamen a Servio dissentio (ait Celsus), non videri quemquam dixisse, cujus non suo nomine usus sit. Nam etsi prior atque potentior est, quam vox, mens dicentis; tamen nemo sine voce dixisse aestimatur, nisi forte et eos, qui loqui non possunt, conatu ipso et sono quodam καὶ τῆ ἀνάγκῃ φωνῆ;*

Τὸ ἑητόν
in verbis
coenae
retinend-
um. Probatur
1. in gene-
re
2. ex con-
sensu
omnium
prudent-
ium.

id est inarticulata voce, dicere existimamus. Ergo qui in communi vocum notione in intelligendo aliquo scripto vel sermone consistit, is velut in communi via ac velut in sua possessione consistit, ut si quis eam inde, praesertim in controversia ac lite, depellere velit, eum valde bonis ac evidentibus rationibus instructum esse oporteat. In iudicio quoque illi incumbit probatio, qui repudiato sensu nativo verborum tropicum adstruit, imprimis si tropica usurpatio sit peregrina, obscura et inusitata. Bellarminus lib. 1. de euchar. c. 9: *Non debent a nobis petere, cur sequamur proprium verborum sensum. Simile enim id esset, ac si quis peteret ab iis, qui sunt itinere, cur sequantur viam communem et tritam, nemo enim sanus id quaerit, vel cur ingrediamur per portam, non per fenestram*, ut idem loquitur lib. eodem c. 12. Franc. Junius lib. 2. vers. 31. contra Bellarminum de clericis: *Simplicis et aperti sermonis simplicem interpretationem, non multiplicem esse oportet.*

2. Cum primis vero in Scripturae interpretatione verborum proprietates observanda est, nisi ipsa Scriptura ab ea non recedere cogat. Cum enim Scriptura non sit *ἰδιὰς ἐκλήσεως* 2. Petr. 1, v. 20. ideo a genuino, literali et nativo verborum sensu non est recedendum aut privato arbitrio peregrinae interpretationes excogitandae, sed ex ipsis verbis sententia Spiritus sancti haurienda. Hilarius lib. 5. de trinitate: *Ex verbis sensum sequamur, ex sensu rationem et ex ratione veritatem apprehendamus.* Augustinus lib. 1. qq. in Genes. c. 31: *Scripturae sacrae si defenduntur secundum locutiones proprias, quae appellantur idiomata, quanto magis secundum eas, quas cum aliis communes habent.* Bellarminus lib. 1. de eucharist. c. 9: *Nunquam dimittendus proprius verborum sensus, nisi cogamur ab aliqua alia Scriptura, vel ab aliquo articulo fidei, alioquin peribit fides et sola remanebit opinio de rebus divinis et porta infinitis erroribus aperietur.* Ursinus in explic. catech. p. 509. disputans contra Anabaptistas statuentes, synecdochen in voce familiae ab apostolis baptizatae: *Non est decurrendum ad figuram, ubi nulla est ratio, cur non retineatur sententia propria.* 3. Maxime omnium in divinis praeceptis, promissis, comminationibus atque in articulis fidei proprietates verborum arcte tenenda est, nisi velimus in errorum avia abripi. Non negamus, quaedam in praeceptis, promissionibus et comminationibus divinis, uti et in fidei Christianae articulis figurato sermone constare, juxta illud Augustini lib. 3. de doctrina Christian. c. 10: *Quidquid in sermone divino neque ad morum honestatem, neque ad fidei veritatem proprie referri potest, figuratum esse cognosco*; hoc vero dicimus, nullum esse praeceptum divinum, nullam promissionem, nullum fidei articulum, qui non alicubi in Scriptura propriis et perspicuis verbis exponatur, ideoque a literali sensu in praeceptis, promissionibus et fidei articulis non esse discedendam, nisi ipsa Scriptura improprietatem alicubi ostendat et exponat, quo pertinet regula Hieronymi in c. 4. epist. Gal.: *Allegoria non est quaerenda in praeceptis, quae ad vitam pertinent, aut in his, quae perspicua et manifesta sunt, haec enim est regula sanctarum Scripturarum.* Gen. 3, v. 6. male cessit primis parentibus, quod a *ἐπιτρε* prohibitionis de non comedendo fructu arboris vetitae discederent; speciosius movebantur rationibus, utpote quia Deus reliquarum arborum omnium potestatem dedit, cur hanc solam excepisset? quia Deus non est invidus, ideo non denegabit nobis pulcherrimos hosce fructus? quia omnium creaturarum nos constituit dominos, quomodo unicum pomum denegabit? quia Deus est spiritus, cui in spiritu serviendum, ideo corporalem pomi contactum et eam non magnopere curat; alia igitur quaerenda verborum sententia, nec inhaerendum literae praecepti. Haec primorum parentum transgressio perpetuae admonitioni nobis esse debet, ne temere a literali et nativo verborum sensu in praeceptis Dominicis discedamus.

** Probe hoc loco notandum, quod exemplum lapsus Evae illis ipsis Corinthiis, quibus doctrinam de coena tradiderat, apostolus proponat admonens, ne excidant a simplicitate, quae est in Christo Jesu 2. Corinth. 11, v. 3.** Contra vero Abrahamae fides nobis commendatur, quod promissioni de semine ex corpore suo effecto propagando crediderit Rom. 4, v. 18: *Abraham contra spem in spem credidit, ut fieret pater multarum gentium*; v. 19: *et non infirmatus est fide, nec consideravit corpus suum jam emortuum, cum fere centum esset annorum, et emortuum uterum Sarae*; v. 20: *in promissione Dei non haesitavit diffidentia, sed confortatus est fide dans gloriam Deo*; v. 21: *plenissime sciens, quia quaecumque promisit, potens est et praestare.* Ex circumstantiis textus colligitur, Abrahamo accepta promissione de multiplicatione seminis Gen. 12, v. 2. et c. 15, v. 4. cum obstreperae rationis cogitatis luctandum fuisse, ut sub fidei obedientiam eam reduceret; ideo quaerit, an hic forte sit promissionis sensus, quod filius servi Eleazari heres esse debeat Gen. 15, v. 3. et quamvis expressam declarationem Deus adderet: *filius, qui egreditur ex utero, erit heres*, tamen cogitat Sara, alium forte esse horum verborum sensum, ideo Agarem ancillam suam Abrahamae in matrimonium elocat. Genes. 16, v. 2: *Conclussit me Jehova, ne parerem* (inquit), *ingredere quaeso ad ancillam meam, si filios ex ea suscipiam, et parvis Abraham voci Sarae.* Postea cum denuo expressis verbis Deus promissionem suam repeteret Gen. 17, v. 16: *Ex Sara dabo tibi filium*, observatur cordi et oculis Abrahamae corpus suum emortuum et uxoris natura sterilis aetas provector, ideo ridet ac dicit in corde suo v. 17: *Numquid mihi centenarius nasceetur filius et an Sara nonagenaria pariet?* Tandem cum ultimo loco Deus promissionem illam repeteret Gen. 18, v. 10. *ridet Sara intra se dicendo, postquam senui, erit mihi voluptas? praeterea dominus meus senuit*, v. 12. sed Deus respondet: *Numquid Domino quidquam impossibile?* v. 14. inde ergo confirmatur fides Abrahamae, ut contra omnes

Exemplum primorum parentum.

Exemplum Abrahamae.

b. Ex re
quisito
legitimae
interpretationis
Scripturae.

c. Ex
natura
I. 119.
praeceptorum
et articulo-
rum
sacri.

rationis objectiones firmiter credat promissioni seminis. Sic cum circumcisionis sacramentum ipsi promulgaretur, variis procul dubio cogitationibus distractus fuit, cur in illa corporis parte circumcisio suscipienda, sed sub fidei obsequium denuo rationem suam captivat et omnes masculos domus suae sine mora circumcidit, Genes. 17, v. 23. Cum de immolando filio suo Isaaco mandatum acciperet, quam speciosis rationibus a literalis sensu mandati potuisset abstrahi? Deus homicidium in lege sua prohibuit, est φιλήνθρωπος et vitae amator, dedit promissionem de multiplicatione seminis, repugnat ipsi naturae filium a parente occidi, conjunctum erit hoc cum maximo gentium vicinarum scandalo; ergo alia potius quaerenda praecepti interpretatio, quam quae ex verbis proprie acceptis petitur. Sic ergo *tota carnis militia adversus fidem animi repugnat*, ut pulcherrime de ipso loquitur Origenes homil. 6. in Gen. p. 30. *sed fides in Dominum fortior est, quam carnis affectus*, ut idem addit p. 32. quia fide tentationes illas vincit et literalis mandati sensum amplectitur, Gen. 22, v. 3. Quodsi igitur Abrahae, qui est *pater omnium credentium* Roman. 4, v. 11. spirituales filii audire cupimus, pari ratione intellectum nostrum sub obsequium fidei captivemus, nec in praeceptis et promissis Dei, vel in articulis fidei a literalis verborum sensu recedamus, nisi ipsa Scriptura nos cogat. Institutio sacrae coenae est Christi *θεανθρώπου* praeceptum et ordinatio; jubemur enim manducare, bibere, mortem Domini annuntiare; est Christi *θεανθρώπου* promissum, quia pollicetur, quod mediante benedicto pane suum corpus et mediante benedicto vino suum sanguinem nobis exhibere velit; literalis ergo et genuinus verborum sensus in verbis institutionis arcte tenendus. Si in fidei articulis a litera temere velimus recedere, propterea quod sensus literalis rationi nostrae minus congruere videatur, quid fiet de mysterio Trinitatis, de Filii Dei conceptione, nativitate, crucifixione, morte, sepultura, descensu ad inferos, resurrectione, ascensione ad coelos, sessione ad dextram Dei? et de nostra ex mortuis resurrectione? hi articuli non minus repugnant humanae rationi, nihilo tamen minus τὸ ἡγρόν in illis omnes vere pii firmiter amplectuntur. Concludimus igitur hoc modo: Nullum est fidei nostrae dogma, nullus Christianae religionis articulus, qui non alicubi in Scripturis propriis et perspicuis verbis tradatur. Jam vero doctrina de sacra coena est fidei Christianae peculiaris articulus. Ergo alicubi in Scriptura verbis propriis et perspicuis proponitur. Ulterius: Matth. 26. Marc. 14. Luc. 22. 1. Cor. 10. et 11. ex professo tractatur articulus de sacra coena, cujus institutio ibidem describitur, atque haec est propria hujus doctrinae sedes. Ergo loca illa κατὰ τὸ ἡγρόν accipienda sunt. Connexionem rationem damus hanc: quia quidquid in descriptione Christianorum dogmatum figurate, modificate seu tropice in sacris bibliis proponitur, id ex aliis manifestis, perspicuis et claris, iisque non peregrinis et alienis,